Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO DE UM GUARDA OU SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA
SEGURANÇA DOS ALUNOS NA ENTRADA DA EEEFM NOSSA SENHORA DA
CONCEIÇÃO, LOCALIZADA NA AV. SÃO PAULO, BAIRRO AVISO.

Linhares, 13 de junho de 2025.

Venho, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente pedido à Secretaria Municipal de Educação. Solicito, com urgência,
a designação de um guarda ou servidor responsável pela segurança dos alunos na entrada
da EEEFM Nossa Senhora da Conceição, localizada na Avenida São Paulo, bairro Aviso.

Justificativa

A solicitação se faz necessária devido à ausência de qualquer profissional
responsável por recepcionar os alunos na entrada da EEEFM Nossa Senhora da Conceição.
Essa falta de apoio tem gerado preocupação entre os pais e responsáveis, especialmente
diante do fato de que, nas imediações da escola, é comum a presença de indivíduos em
situação de vulnerabilidade social, incluindo usuários de entorpecentes.

Essa situação representa um risco à segurança e ao bem-estar dos estudantes,
sobretudo nos horários de entrada e saída. A presença de um guarda ou servidor designado
para essa função contribuirá significativamente para a proteção dos alunos, bem como para
a tranquilidade das famílias e da comunidade escolar.

Diante disso, solicitamos providências urgentes no sentido de garantir um ambiente
mais seguro para todos.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

INFORMO QUE O PRESENTE REQUERIMENTO FOI ENCAMINHADO VIA E-MAIL PARA
O MUNICÍPIO, ORIGINANDO O PROTOCOLO DE Nº 014870/2025, CONFORME
COMPROVANTE ANEXO.

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003200300030003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 16/06/2025 09:28

Checksum: 03C6952AB31A50A680E9D54A1EA9941E772E0B23979EE6E626ADF8F033307C89